
Abstrakt 

Tato diplomové práce se zabývá neschopností Kongresu Spojených států amerických prosadit 

komplexní imigrační reformu. Cílem práce je identifikace klíčových faktorů, které schválení 

brání. Pro výzkum byly vybrány dva poslední předložené návrhy reformy imigračního 

systému z let 2007 a 2013. Pro jejich analýzu byla použita metoda sledování procesu, která 

umožňuje hlubší porozumění vývoje legislativy. Jako analytický rámec byl zvolen přístup 

Johna W. Kingdona. Ten pro účely analýzy rozhodování Kongresu upravil popelnicový 

model rozhodování a definoval tři proudy, které jsou klíčové pro prosazení legislativních 

změn – rozpoznání problémů, předložení řešení a politická situace. Diplomová práce nejdříve 

popisuje Kingdonův přístup k výzkumu a následně jej aplikuje na vybranou legislativu 

v rámci případových studií. Při výzkumu je kladen důraz na identifikaci faktorů, které hrály 

klíčovou roli při vytváření a úpravách obsahu imigrační reformy a při jejím následném 

schvalování. Obě případové studie jsou následně porovnány, což částečně umožňuje předložit 

obecnější závěry. Výsledným zjištěním je, že pro prosazení komplexní imigrační reformy je 

klíčová politická situace, především schopnosti politických lídrů, aktuální kontext doby a 

načasování. Hlavním přínosem této práce je identifikace faktorů, které brání schválení 

imigrační reformy v USA. Práce také uvádí podmínky, které by v budoucnosti mohly zvýšit 

šance na úspěch této legislativy. 


